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3ah zatańczono konferencję w Londynie.
Nareszcie odkrycie zwłok Matteottiego.

Konferencję lonripi^ zakończoiio „serdecznie
Definitywna rezolucja. —  Koalicja c ś w i? di z a s :ę za pożyczką 800 milj. m. d'a Niemiec.
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f KTO ODPOWIE ZA ZAMORDOWANIE 
WATTEOTnEGO.'

Londyn. 17 sierpnia. (Tcl. G. P.) 
Wczoraj późnym wieczorem wśród 
atmosfery bardzo serdecznej konfe
rencja została zakończona, poczerń 
wygłosili przemówienia szefowie 
wszystkich delegacji. Jeszcze przed 
otwarciem obrad ostatniego plenarne 

go posiedzenia Rada 14-u odbyła 
krótkie posiedzenie, na klórem u- 
chwalono następującą ważną rezo

lucję*
Zebrani zgodni są co do tego, że 

wprowadzeni w życie plami Dave- 
sa tj. ostateczne zarządzenia, na 
których opierać się ma realizacja 
tego planu, a które są objęte niniej- 
szem porozumieniem, pozostają w 
ścisłej i bezpośredniej zależności od 
udzielenia na cele wykonania planu 
pożyczki w wysokości 300 milj. ma

rek złotych, jako koniecznego wa
runku. Wychodząc z tego założenia, 
rządy sojusznicze pragną pomyślnej 
realizacji tej pożyczki, zabezpieczo
nej przede wsz ystkiem przewidzia
nymi gwarancjami i dlatego zwra
cają się do centralnych instytucji 
bankowych KazJegc z krajów zain
teresowanych.

„Pierrai realny traktat pokojowy*'.
Tak nazywa Macdotiald wynik konferencji londyńskiej.

Londyn, 18. sierpnia. v i el. <j . P.) 
W  mowde wypowiedzianej na osfat- 
niem plcinamem posiedzeniu, a za
mykającej konferencję, Mac Donald 
poruszył sprawę ewakuacji wojsko 
wej Zagł. Ruhry. Mówca (poinfor
mował zebranie, że w kwestji tej 
nastąpiła między rządem francuskim 
belgijskim i niemieckim wymiana not 
a postanowienia powzięte w tej 
sprawie utrzymują w mocy tezę 
franc., stanowiącą mianowicie, że 
ewakuacja Zagłębia Ruhry nastąpi 
w ciągu 12 miesięcy, licząc od dnia 
zamknięcia konferencji. Jest to ma- 
Ksymalna granica trwania okupacji. 
vV międzyczasie ewakuowane beda 
i to bezzwłocznie niektóre strefy o- 
Kupacyjue.

Mac Donald powiedział miedzy 
innymi, co następuje: Możemy być 
szczęśliwi i dumni z osiągniętych 
dotychczas wyników. Ilekroć spot
kaliśmy się na podobnych konferen
cjach w hitach poprzednich, za każ
dą razi stawały przed nami takie 
trudnośń i takie różnice w poglą
dach, że zdawało się, że nie może 
być tu mowy o ich rozwiązaniu. 
Natomiast od chwili, gdyśmy się ze
brali na naszej ostatniej konferencji 
wkroczyliśmy na szczęśliwą drogę 

porozumienia. 
Nicmożliiwem jest w stosunku do za
sług. jakie położyli wszyscy iic/cst 
r.icy konferencji, wyliczać poszcze
gólne nazwiska i stopniowania p o ło 
żonych zasług. W szyscy obecni jed

nak zgodzą się- że cały ciężar spra
wy i największą odpowiedzialność 
rrzech z pośród nas niosło na swoich 
barkach. Tymi osobami są dwaj moi 
koledzy, premierzy łierriot, THeunis 
i ja. Wiem, że niejeden z nas, tu o- 
becnych wolałby tu i ówdzie inne po 
stanowienia, zawarte na konferencji. 
Niejeden z nas, wskazując na szcze
góły pewnych postanowień wypo
wie s!e o nich ujemnie. Obejmując 
jednak wyniki, jako całość, każdy 
niewątpliwie zdaje sobie sprawę, że 
chodzi tu o
rozwiązanie kompromisowe, mogące 

zadowolić wszystkich.
Osiągnięte porozumienie musimy u- 
ważać na olbrzymi krok naprzód, 
biorąc nawet pod uwagę i to, że po- 
rczumienele -i rezultaty wywołać mo
gą tu i ówdzie pewne rozczarowanie- 
dajemy jednak światu pierwsze od 
czasu wojny porozumienie istotnie 
rzetelnie przedyskutowane. Rezul
taty konferencji nazwałbym wre
szcie
pierwszym pokojowym traktatem,

ponieważ wszyscy celowo odwróci
liśmy się od okropnej wizji lat wo
jennych, uwalniając się tym sposo
bem od nastroju i nałogów myślenia 
właściwych dla tych czasów.

Nić mogę również pominąć :ni!- 
ezen.iem duchowych cech stanowi
ska ministrów nleudeckich, z któ- 
iymi pertraktowaliśmy na konferen
cji- Ciężar- jaki. z tytułu przyjętych 
uchwał spada na nich i ich naród,

jest istotnie wielki dlatego społe
czeństwo niemieckie może nie bę
dzie miało powodu do zbytniego za- 
ćowolenla z rezultatów osiągniętych 
lia konferencji, a jednak mimo to 
pragnąłbym, aby naród niemiecki 
nabrał przeświadczenia, że w rezul
tacie na tej konferencji osiągnięto 
istotnie olbrzymi sukces, mający do 
niosłe znaczenie zarówno dla nas, 
jak i dla Niemiec, a tym sukcesem 
jest między innymi wprowadzenie 
systemu rozjemczego, systemu ba
dania i rewizji, pozwalających orjen 
tować się w rezultatach wykonywa
nia planu Davc.śn.

Mam nadzieję, że otpinja publi
czna 'zainteresowanych krajów 
wyda -sąid przychylny dla każdego 
z delegatów, biorących udział. Bo 
przecież niepoóobncm jes-t, aby 
społeczeństwa tych krajów pomi
nęły tę ważną okoliczność, -że pian 
Davesa oraz cały aparat w yko
nawczy tego planu biorą w obronę 
nie interesy poszczególnych grup, 
lecz interesy Europy jako całości. 
W związku z fiokoftaną przez nas 
tu ogromną praca musimy jednak 
uświadomić solr.e. lże jest to dopie
ro początek. Poczynając wiięc od 
dnia dzisiejszego manny iść naprzód 
krok za krokiem jako czyniący po
kój i odnowiciele.

W zakończeniu swego przemó
wienia Mac Donald zaznaczył, że 
jakkolwiek dala wprowadzenia w 

życic planu Davesa wyznaczona

M. FEDtRZONII,
włoski minister sp/a-w wewnętrznych w 
gabinecie Mussoliniego, który jako kic- 
iowniik władz bezpieczeństwa ponosi 
moralną odpowiedzialność za niew ykry

cie rno-derców M ątteotiTgo.

zosta/ła pierwotnie na dzień 15. 
sienpnia, to jednak ostatecznie zgo
dzono się z pewnych przyczyn po
czątek wykonywania planu Dave- 
sa przesunąć o  17 dni naprzód i 
wyznaczyć go na pierwsze dni 
września.

DELEGACI OPUŚCILI LONDYN.
Londyn, 17. sierpnia. (Tcl. G. P.) 

Większość głównych delegatów na 
konferencję londyńska opuściła Lon
dyn w dniu dzisiejszym. Herrio-t i 
delegaci francuscy opuszczą' Londyn 
jutro o godzinie 10, a we wtorek od
będzie się posiedzenie rady mi
nistrów. Obie Izoy zwołane zostaną 
na posiedzenie we czwartek, godzi
na 15.

 o-----
OSTATECZNE HASŁO: ARBI

TRAŻ!
Paryż. 17. sierj>nia. (Tek G. P.) 

Z Londynu donoszą, że Herriot w 
swojej mowie, wygłoszonej na o  
statni-em posiedzeniu konferencji, 
zaznaczył nk-edzy innymi, że 
wszystkie problemy w chwili o- 
becnej nie zastały jeszcze rozwią
zane. jednak niedaleka jest chwila, 
w której szerokie zastosowanie 
będzie mogła znaleść zasada acfai* ‘ 
trażu.

V
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DZIŚ ZACZYNA SIC EWAKUA
CJA NADRENJ1.

Paryż, 17. sierpnia. (Teł. G. P.) 
Miejscowości Wilcke. Offenbnrg, 
Appe»weiler, zajęte przez wojska 
francuskie w dniu 4. grudnia u. r. 
z -tytułu sankcii (na sfcu-tek skaso
wania przez niemieckie władze Ko
lejowe międzynarodowych pocią
gów Paryż — Warszawa i Paryż 
— Praga), obecinie wobec układu 
w  Londynie będa ewakuowane 
przez wolska francuskie w ponie
działek, 18. b. m.

RZĄD NiEM. ROZWIĄŻE 
RFICHS TAG?

Berlin, 17. sierpn-a. (Tel. G. P.)
Prasa niemiecka omawia obszer
nie przypuszczalne zachowanie się 
Reichstagu w obec rezultatu konfe
rencji. Z oświadczenia kanclerza 
wynika, że rząd Rzeszy zdecydo
wany jeśt rozwiązać Reichstag i 
rozp'sać nowe wybory na wypa
dek, gdyby uchwały londyńskie nie 
zostały przyjęto.

ROZPORZĄDZENIA Z PEŁNO
MOCNICTW SKARB. RZĄDU.
Warszawa, 16. sierpnia. (Z.) Dziś 

przed południem premier Grabski 
przyjął dyrektorów departamentu 
min. skarbu, z którymi omawiał za
sady zarządzeń. jakie mają być 
przeprowadzone z wyników ustawy 
o  nadzwyczajnych pełnomocnic
twach. Jak się dowiaduje Wasz ko
respondent na pierwszy plan są 
wysunięte rozporządzania o obrocie 
czekowym, o obrocie wekslowym, 
o nadzorze »ad bankami i o w yw o
zie kruszców.

— -o ------
WIERZĄ W  WYBÓR COOLID- 

GE‘A.
j-i-Brem a; 17. sierpnia. (Tel O. P.) 
Pizy był tu amerykański senator 
Spencer, który międzyparlamentar
ną Unję w imieniu Coolidge‘a zapro
si. aby odbyta najbliższy zjazd w 
Stanach Zjednoczonych. Spencer 0- 
świadczył- że prezydentem Stanów 
Zj. zostanie wybrany — jego zda
niem — Coolidge.

terujtr jj .Razssie Poranne;1

JAKÓB HEN NERY.
11

mm o m i
Powieść kryminalna z franc.

(C'ąg dalszy.)

GÓRA Z GÓRA SIENIE ZEJDZIE...
Każdy gaduła musi z  natury rze

czy -być i ciekawym — inaczej nie 
miałby materiału do gadania.

—  Kto to może być ów  jego
m ość?- — medytował g-ospodlaiz 
hotelu „pod1 złotym karpiem’4, pod
czas gdy jego mowy eość skierował 
swe kroki w  stronę kościoła.

Medytował nad tern napróźno — 
jeszcze w jakieś dwie godziny póź
niej, gdy podróżny ów wrócił do 
hotefu. Nie śmiał jednak nawiązać 
z nim rozmowy, widząc z miny, że 
nie ma do tego żadnej ochoty. Zre
sztą — czekała go robota przy 
kuchni.

— Powetuję to siebie przy czar
nej kawie! — postanowił uparty 
gaduła, obiecując sobie, iże przy 
szklaneczce dobrego wina uda mu

0 pispsiacii ' tkw ił M o s t ?  piln ik
CIAŁO BYŁO OGRYZIONE PR,Z EZ LISY LUB WILKI. -  POZNANO JE PO PIERŚCIENIU I ZŁO

TEJ PLOMBIE. — MORDERUY, ZWŁOKI ZUPEŁNIE OBNAŻYLI.

Rzym, 18. sierpnia. (Tel. G. P.) 
Agencja. S-teiaui donosi, że pomiędzy 
Sorofano a CastenuoYo di Porte 
znaleziono poćwiartowane zwłoki z 
głową bez v}osów . Byli posłowie 
Tonelli i Nesirczi rozpoznali po 
złotym zębie zwłoki MatteotPego.

Rzym, 17. sierpnia. (Tel. G. P.) 
Zwłoki MatteottLego odkryto obok 
Via Cassia, Około 30 km. na północ 
od Rzymu u skrafu lasu. Psy po
licyjne znalazły zwłoki, które znaj
dowały się już w stanie daleko 
posuniętego rozkładu i przykryte 
były cienką warstwą piasku. Miej
sce, gdzie znaleziono zwłoki, odle
gle jest o 1 km. ód sadzawki, 
gdzie znaleziono ubranie Matteo- 
ti‘ego. Mimo silnego rozkładu, po
znano natyenmiast charakterysty
czne rysy twarzy Matteoti’ęgo. 
Po lewej stronie twarzy zauw uio- 
lió plombę Złotą, zaś ha palcu Zna
leziono pierścień ślubny Matteo- 
ti‘ego.

Zwłoki znajdowały się w  tak 
daleko posuniętym rozkładzie, że 
ciało odstawało od kości i było 
nadgryzione prawdopodobnie przez 
lisy lub wilki. Zwłoki były zupeł
nie nagie. Mordercy rozebrali tru
pa zapewne w tym celu, aby utru
dnić rozpoznanie zwłok.

W  ciągu godzin popołudniowych

dokonano zupełnego odkopania 
zwłok Matteoti‘ego. Celem uniknię
cia demonstrac.fi. zwfdki zostaną 
przewiezione bezpośrednio z Riano 
do Rovigno, miejsca urodzenia Mat-
teatiezo.

Wiadomość o odnalezieniu 
zwłok Matteoti‘e g o ' wywołała w 
całych Włoszech wielKie wrażeńe 
Dzienniki podaia jeszcze ten szcze
gół, ze w piersiach trupa tkwił 
czterokanclasty pilnik.

Mm  nareŝ i® msKihizie M u o i l i
Paryż, 17. sierpnia. (Tel. G. P.) 

Generalny dyrektoriat hiszpański ko 
munikuje, że dziś rozpoczęła się ge

neralna ofensywa w Marokku, która 
będzie energicznie prowadzona*

lielbiB rozruchy w Palestynie.
POWAŻNE STARCIE ANGLIKÓW Ż ARABAMI.

Londyn, 17. sierpnia. (Tel. G. P.) 
W Trańsjorda iji przyszło do poważ
nych walk między szczepami arab
skimi a angielską kolumną aut pan

cernych. W  czasie walki zabito lub 
raniono Około 600 Arabów. Pó Stro
nie angielskiej zabity jest jeden żoł
nierz i jeden oficer.

NA ZASTAW OTRZYMUJE TERENY W  BAKU.

Beriiń, 17. sierpnia. (Tel. G. P.) 
Przedstawiciel amerykańskiego po-;

się P e s i M i ^  sprzedaż
wysorti»wanvc!i mocT-li płaszczów, kastjuniów, fukien, 
spodnie, biifzek, jumpei ów itp. —  do dnia 23. bm. wł^uzn e.

(now y gm acb)
Gelem um ożliwienia tnńiej zarho inO j Publicittbśći napyćia pierwszóriędfiycfi 

zagranicznych m o d e l, usIanowiJa fi ma ce y bardzo ni kie: Płaszizfe, kostj my 
i suknie Y/ełniana ód żłp. 40, „uknie jedwabne od  zip. 30, markizetowe i tryko
towe od zip. 20, spódnice od ilp. 15 itp. 6032

tentata naftowego Sinclaira pfżyUył 
do Moskvyy, aby pertraktować z fzą 
dcm sowieckim w sprawić pożyczki 
dla rządu sowieckiego. Rząd sowie
cki pragnie otrzymać kredyt -W wy* 
st kości jednego mijjotia dolarów ce
lem zakupna środkow żywności dla 
ludności nawiedżohej nieurodza- 
jloiil (!) Na żabezp eczenie pożyczki 
rząd sóWiecki daje tereny naftowe 
w Baku.

11 SfERPNlA ŚWIĘTEM NIEMIEC?
Berlin, 17. sierpnia. (Tel. G. P.) 

Frakcja demokratycznonarodowa u- 
chwaiita postawić wniosek uznania 
li-  sierpnia świętem narodoWem. 

o—

saę wyciągnąć z zagadkowego 
przybysza potrzebne informacje.

Podróżny jednak nie zamierzał 
zupełnie zasiąść przy stole. Usiadł 
na ławeczce przed1 hotelem, wycią
gnął diuży dziennik i zagłębił sie 
w  lekturę tegoż, c h la ją c  całą 
twarz prawie w  wielkiej tpłachde 
papieru.

A szkoda, że ciekawy gospo
darz pouzed? do kuchni! Gdyby’ był 
czekał cierpliwie, byiby świacikiem 
sceny, któraby odrazu zaspokoiła 
jego ciekawość!

Nie upłynęło ani dziesięciu mi
nut, a oto powracali ta tsamą drogą 
sędzia śledczy i prokurator, poprze
dzani przez pisarza i owego poli
cjanta. Kiedy dochodzili d'o niego, 
ów tajemniczy podróżny, siedzący 
dotąd bez ruchu, opuścił nagle 
trzymaną przed twarzą gażetę.

— Pan tutaj! — wykrzykną! 
zdumiony „policjant aż z Paryża44.

— W e własne] osobie, drogi pa
nie Cassoulet — odparł podróżny 
z uprzejmym uśmiechem — i gotów 
do uishig na pańskie żądanie!

—  Bodaj ćię djabli wzięli! — 
mruknął brygadier pod nosem. Ale 
natychmiast się zreflektował:

— Panowie — zwrócił się do u- 
rzę.ajjSków, którzy podeszli bliżej 
zaciekawieni tam spotkaniem — po
zwólcie sobie przedstawić pana 
Basselin, o którym naipewno j-uż dlu- 
żo słyszeliście,

Reporter powstał, kłaniając się 
uprzejmie:

— B n gadjef Cassoulet przesa 
dza — zauważył ze skromnością.— 
Wątpię, aby poza rogatkami Pary
ża ktokolwiek wiedzliał coś o miej 
■skromnej osobie...

— Ależ przeciwnie! — zaprote
stował żywu prokurator. — Nie je
steśmy znów tak zabici deskami od 
świata, aby i dó nas nie dosŹly wia
domości o słynnym repo^teuze 
„Wielkiego Dziennika Paryskiego"!

Sędzia śledczy potakiwał u- 
przejmie głową z inłlym uśmie
chem:

— Skoro już szczęśliwym tra
fem poznaliśmy sie z panem — są
dzę, że nie odmówi nam pan towa
rzystwa i zjemy Wspólhić OOiad?

Nie wypadało odmówtć. Można 
sobie wyobrazić zdziwienie gospo
darza, skoro przez okienko Wiodą
ce z kuchni do sali jadalnej zoba
czył, że ietc tajemniczy gość siedzi

przy jednym stole razem % komisją!
— A tu osioł ze miiie! —, łajał 

się sarn w duchu. — Że ja też się 
odrazu nie połapałem! Udawał, ze 
go to nic nie Obchodzi, a tymcza
sem on razem z nimi .jpraouje’4!

Cassoulet również nie był w  ró
żowym humorze, schodził obecn,ie 
na drugi płail. a przytemt trapiły 
go niepokojące pytania:

— OJJkąć oti tu siedzi? co zioblił 
dotąd? czćgo sie 'dowiedział? Po
co Bassefin przyjechał z Paryża dó 
Trały — tó było zupełnie jabpem 
i na tym punkcie brygadje- nie miał 
najmniejszych wąopitwości. Zresztą 
i .reporter sam nie myślał się z tern 
zupełnie ukrywać: już przy prze
kąskach przystąpił sam do ataku:

— Nó i cóż, brygadjerze — 
twi ócif się wprosit do Cassouleta— 
odnaiaz! pan już zwioKi panńy For- 
thi?

— Jeszcze nie —  odparł bryga
dier. — A pan?

Pytanie było jasne. Pan Basśelin 
nie zawahał się z odpowiedzią:

— Ja — już — oczywiście!
<C, ± ń . l

015879013100
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P ółtora milj ona światów.
v m t y  a s  ."Ono.nóY wspamozone rachunkiem zaora,y uiozyć kaialog gwiazo. —  W szechśw iat 
jidiufc ma gran ica? —  Potwo*ne odległości mier^om .latami św iatła", —  Prglądow y system

uzmysławia nbzmieiine oddalenia m  n z y  gwiazdam i

(+ )  Dla laika świat uchodzi za nomfcznych, traktuje te cytry jako 
„nieskończoność*’, za coś tak ilo- coś niezrozumiałego, coś, co trudno
ściowo niezmierzonego, jak piasek 
nad brzegiem morza lub ilość kropel 
wody w morzu. Astronomowie jed
nak wzięli się energicznie do zlicze
nia złocistych ziaren piasku, rozsia
nych na niebie, a stanowiących mil 
jardy światów, zwykle o wiele po
tężniejszych ogromem, niż nasza 
Poczciwa ziemia. Cyfry, uzyskane 
z tych obserwacji, są wprawdzie 
„astronomiczne", t. j. olbrzymia 
wielkie, jednakie oblilczalne.

Golem okiem można na niebie 
rozeznać około 6030 gwiazd. Przez 
teleskop, powiększający 5-krótniie, 
widzimy 109 tysięcy gwiazd, przy 
50-krotncm zwiększeniu pięć milio
nów, a wreszcie przy 500*krołnem 
(największen), jakie dotąd zdołano 
osiągnąć) powiększeniu dostrzega 
się

„tylko" 100 milionów gwiazd.
Jak widać z powyższych cyfr, 

1'czba gwiazd maleje stosunkowo w 
miarę powiększania siły teleskopu, 
tj w  miarę wzrostu Oddalenia od na 
szego systemu słonecznego. Ponie
waż ten stosunek malejący da Się u- 
jąć w cyfry, więc można obliczyć, 
że istnieje pewna granica, z którą 
kończy się ilość światów.

Według powyższego obliczenia 
ilość ta wynosi

około półtora majona.
Z tej olbrzymiej masy światów naj
bliższą ziemi jest Wenus (40 mili.; 
kilometrów}.- Najdalszy planeta sy-;, 
stemu sio;Tech$ko, Neptun, jest od- 
ras oddalony 4.590 miljonów kilo
metrów. To byłyby rozmiary ol
brzymiego dla nas świata slonecz ie- 
go, który jednak jest tyłka mizerną 
kroplą w oceanie wszechświata.

Za naszym bowiem systemem ist
nieje mnóstwo innych, również ma
jących swoje ..słońca" oraz setki i 
tysiące planet. Najbliższą naszego 
Gońca koleżanką jest ,,Proxima 
Centauri” . oddalona od; nas „tylko" 
38 bilionów kilometrów, czyli 89.000 
ra2y przewyższająca promień nasze 
go świata słonecznego.

Najjaśniejsza gwiazda na niebie, 
Syrjusz, oddalona jest od nas 

89 bilionów kilometrów. 
Najodleglejszą wogóle konstelacją, 
jaką uchwycić zdołały teleskopy, 
jest gwiazdozbiór, zanotowany w 

' katalogu niebieskim jako N. G. C. 
7('06, którego odległość od nas 
Shapley oblicza jako 25.000 razy 
większą, niż odległość Syrjusza.

Jak wiadomo, astronomowie już 
dawno plunęli z joogardą na tak mi
zerną jednostkę długości, jaką jest 
ziemski, kilometr. Może lo imponują
co wyglądać, ieśli się powie np„ że 
ze Lwowa do Pacanowa jest sto, 
dwieścile czy nawet tysiąc kilo
metrów, ale w odległościach niebie
skich wymlaty takie są zbyt nikle. 
To też za jednostkę obliczeniową o- 
brano tu sobie

rok światła.
Nazwa ta, przy której laik po- 

prostu dębieje, może zaiste zaimpo
nować. Światło przebiega, jak wia
domo, 300,000 km. ha sekundę- Jak
że więc wygląda odległość gwiazdy, 
której światło potrezbujo 200.000 lat. 
aby dojść do nas? Umysł ludzkk 
choć uznaje słuszność obliczeń astro

sobie przedstawić.
Owa „najdalsza" grupa gwiazd 

sama w sobie jest1 tak ogromna, że 
światło potrzebuje sto lat, aby prze- 
biedz od jednego jej końca do dru
giego (rozumiejąc przez „końce" — 
najbardziej oddalone krańcowo 
gwiazdy). 4 jednak ten niezmierny 
świat na niebie widzimy, jako nie
znaczna mgławicę.

Wedle wszelkiego prawdopodo
bieństwa jeszcze dalej od tego 
gwiazdozbioru znajduje się konste
lacja N. G.- C. 6322 (Shapley ocenia 
jej odległość na 19 trylionów km.), 
co równa się

miljonowi lat światła.
Przyzwyczailiśmy siię ostatnio (w 

dobie konaniu marki polskiej i nie
mieckiej) żonglować miljonami i 
nbljardarnh tak dawniej dziesiątkami 
i setkami. Pomimo to jednak nie
zmierne cyfry astronomiczne wpra
wiają nas w osłupienie. Dlatego też

angielski astronom Jans wymyślił 
uproszczony, popularny system obli
czania odległości światów: Drogę 
ziemi dookoła słońca przyjmuje on 
za mającą 1/5 milimetra średnicy. 
W ówczas droga obiegowa Neptuna 
(czyli okręg systemu słonecznego) 
przedstawia się w wielkości 10-gro- 
szówki, Prosima Centauri możemy 
odszukać w odległości, 70 metrów, 
Syrjusza — 145 metrów od ziemi. 
Wreszcie przy tei samej skali, kon
stelacja N. G. C. znajdzie się w od
daleniu 3800 kilometrów, zaś mgła
wica N. G. C. 6822 w odległości 
19.000 kilometrów od centrum.

Gdyby więc ktoś zdołał sobie 
wszechświat wyobrazić w  tem 
zmniejszeniu, to najdalszy piunkt 
wszechświata byłby od nas tak 
oddalony, jalk środek ziemi od 
irównrka. Inaczej1 mówiąc, świat: 
jest tyle razy od ziemi większy, 
ile razy ziemia od atomu, mające
go średnicy jedna 59 - tysięczna 
część milimetra!

1 0

ZJAZD STRAŻY POŻAiRNYCH 
W WARSZAWIE.

Warszawa, 17. sierpnia. (Tel. G- 
P.) Dziiś rada naczelna zw. ,gt. 
straży pożarnych złożyła ;p. Prezy
dentowi adres hołdowniczy, statue
tkę pamiątkową oraz dyplom d od
znakę czJonka honorowego. O g. 
10.15 rada naczelna złożyła p. pre
zesowi WL Gralbskićrrm dyplom i 

ypd^ftakę członka, honorówęgt),/ P. 
T>re4es rady 'ministrów w  torótkiem 
przemówiemu podkreślił rolę stra
ży pożarnych jako symbol dążenia 
społeczeństwa do umiejętności „ra
dzenia sobie własnemi siłami’’ . O 
godz. 11 odbyła się przed Prezy
dentem Rzpltej defilada straży o- 
gniowych. O godz. 12 rozpoczęło 
się ostatnie plenarne posiedzenie, 
na które przybył prezes min. Wl. 
Grabsiki, któremu zebranie zgoto
wało owacje.

ŻONA KRYIENKI W  W AR
SZAWIE.

(Telefonem od naszego koresp.).
Warszawa, 17. sierpnia. (Z) 

Przedwczoraj rozeszła się pogło- 
sika o przyjeździe do Warszawy 
wysokiego dygnitarza sowieckie
go, osławionego Krylenki, byłego 
głównodowodzącego wojsk sowie
ckich. Okazało się jednak, że to 
nie Krylenko miał przyjechać, tyl
ko jego małżonka, Olga, która fa
ktycznie w drodze z Rzymu do 
Moskwy zatrzymała się w  posell- 
stwie sowjeckiem. w hotelu Rzym
skim. W  związku z przybyciem 
Kry lenko we j, dzienniki warszaw
skie przypominają sprawę procesu 
arcybiskupa Cieplaka i domagają 
się wyjaśnienia, na jakiej Podsta
wie P. Krylenkowa by|a ostatnio 
w Warszawie.

ZABEZPIECZENIE GRANICY 
WSCHODNIEJ.

Warszawa. 17. sierpnia. (Z) Pre
mier Grabski po powrocie do War
szawy odbył szereg konferencji. 
Między in. z min. spraw wewn. 
Huebnerem, na której była porusza
na sprawa stanowczych zarządzeń 
celem zabezpieczenia gfaiikiy

wschodniej. Dłuższą konferencję 
odbył Premier z min. spraw zagrań. 
Skrzyńskim, który Prenijerowij 
przedstawił sytuację polityczną w 
związku z zamierzeniami uirżędu 
spraw zagrań

PRACODAWCY NIEZADOWOLE
NI Z WYROKU KOMISJI ROZ

JEMCZEJ.
, (Telefonerft od has&śgo koreąpl),.

Warszawa.” 17. sierpnia. (Z). 
Z Katowic donoszą: Ze strony pra
codawców próbują obejść wyrok i 
uchwalę komisji rozjemczej traktują 
jako odnoszącą się jedynie do hut* 
i ictwa, natomiast nis uznają jej od
nośnie do kopalń. Wczoraj z Kato- 
wiilc wyjechała deputacja przemy
słowców', która premierowi Grab
skiemu i min. Darowskicmu ma 
fizedstawić sytuację.

iis w  n u i
u.vodziciela cttfzej żony.

Lwów. 18. sierpnia.
PAT donosi z Wiednia: „Kor-

respońdeniz Wilhelm" podaje, iż 
poteja wiedeńska aresztowała 35- 
letniego kupca lwowskiego, Józefa 
Walentego Halsklego. który — jak 
wiadomo — Uorowadzi! 26 - letnią 
ż8ne innego kupca lwowskiego i 
zamierzał z nią udać glę dó Pary
ża. Odstawiono go do sądu krajo
wego (v Wiedniu, zaś uwiedziona 
zamieszkała u brata męża, stale 
przebywającego w Wiedniu.

(t) „A wc macie go! Byle jaki żebrak 
będzie człowieka nagabywał..." krzy
czała onegdaj rzeźniczka Franciszka 
Izakiewicz na upomnienie posterunko
wego, aby n e  podwyższała eon za mię
so. Zrobiono na panią Franciszkowi! do
niesienie o lichwę i o obrazą posterun
kow ego petn ącego slużbe.

(t) Bezpłatny nocleg w bożnicy przy
ul. Węglanej urządziło sobie bczne towa 
rżystw o, złożone z dizcw'ęctu osób, po
chodzące z różnych stron kraju. W czo
raj o godzin ę 4 rano zbudzono kom
panię z najprzyjemniejszego rannego snu 
i odtransportowano zaspanych dó are
sztów policyjnych. W Kompan ii byli: 
Majer Deutscher lat 23 z Zótkwi, Ger- 
sclio Flach lat 17 z Brodów, Berisz Gar 
fnkel lat 24 z Uhnowa. Eljasz Katz. 
bach lat 21 z Żółkwi', Samuel Brucimei 
lat IS z Przemyśla Leib Kanter lat 2( 
z Tłumacza, San der Silberstein lat 22 zc 
Lwowa, Franciszek Zawara lat 1S Zf 
Lwowa i F ran cisz ck Latawice lat 13 z 
Krakowa.

(t) Z więzienia w ojskowego przy ul. 
Zamarstynowskiej zbiegło onegdaj 
trzech więźniów, a to W ładysław  Stup* 
czynskt, zasądzony nu hit 10, Mikołaj 
Lesiuk na 4 lata i M kolaj Homtz za
sądzony na 5 lat ciężkiego więzienia,. 
Urząd?ono za nimi p ośćg  w czasie któ
rego strzelano. Minio to zdołali w ięź
niowie zfoieiu ' ukryć się w zaułkach 
II! dzielnicy.

(m) I-ctanienie stawek za podsta
wienie wagonów u", tory Przemysłowe 
nastąpi od 1. września br. Od tego- u r- 
mT.u będzie zależną w ysokość stawki 
od ilości jednocześnie podstawionych 
wagonów. EMa kolei wąskotorowych je.G 
wysokość, stawki zdeżną od ładowno, 
ści wagonów

Oszpeciło s ę z miłości 
i!la n i p

Genewa, w sicipniu.
(+ )  Mieszkańcy Genewy poru

szeni! są lo żywego dramatem 
małżeńskim na tle zazdrości. Boga
ty fabrykant genewski Possi prze
śladował swą piękną żonęwpśdej- 
rzeniami. iż go zdradza. Zfrźphi- 
czona kobieta, kochająca męża 
szczerze, wzięta wyrzuty tak do 
serca, iż oblała sobie twarz gryzą
cym płynem- zniekształcając ią zu
pełnie.

Gdy matka jej wytoczyła Pos- 
siemu proces o złe obchodzmie się 
ź żoną, pani Possi stanęła w obro
nie męża, twierdząc, że czynu swe
go dokonała tylko W tym celu, aby 
n u udowodnić- że hołdy, składane 
jej przez Możnych wielbicieli, nile są 
zdolne naruszyć miłości do Męża. 
By ich uniknąć, wolała raz na zaw- 
iźx pozbawić się piękności.

Zrozpaczony mąż powołał naj- 
lejnszych lekarzy celem uratowania 
twarzy swej żony, o której wierno
ści przekonał się — poniewczasie.

ę/ficTi
M
WYŚCIGI KOLARSKIE W WAR.

ŚZAWIE.
Wfafszawa. 17, sierpnia. (Te 

G. P.) Na dzisiejszych międzyna 
rodowych wyścigach kolarskie 
wielki mat cli za motorem na prze 
Strzetli 10 km. wygrał Lange, ipro 
wadzony przez Jankowskiego., b: 
jąc brawurowo o półtora okrążę 
nia tonu Wtócha Zuóeetiegó, pro 
wadzonego przez Cbomińskiego, v 
czasie 9‘41‘S min.

ŁÓDŹ BEJE WĘGRÓW.
Łódź, 11. sierpnia. (Tel. G. P. 

(Rewanż) Yasas —  L. K. S. I: 
Cna korzyść Łodzian), i
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lw ów — Warszawa 2 :1  (2 :0 ) .
(bl.) Zwycięstwo p''/yr>adło dru

żynie bezsprzecznie icp-zcj, a to 
przedewszys,tki'ein pod względem 
techniki i rutyny. Gra sama jednak 
nie należała do rzędu tych emocjo- 
rujacycli spotkań, jakienii są zwy
kle zawody inię-tzyinlasto ve. Brak 
jej było wyrazu walki i żywości], 
nie było też stylowych akcji. - -  
Lwów najlepszą dał grę w swej li
ny pomocy. Mieliśmy sposobność 
obserwować Wacka Kuchara jako 
środkowego pomocnika i, przyznać 
mu musimy niezwykłą pracowitość, 
'ruchliwość !i moc w pojedynkach. 
W  tych kierunkach byl rzeczywi
ście bezkonkurencyjny, natomiast w 
pracy twórczej dla akcji, napadu nie 
dał tego, co zwykliśmy widzieć u 
dobrego środkowego pomoonśka. 
Znakomitymi partnerami jego byli 
Schneider i Hanke; typy zbliżenie 
do siebie w każdym calu. l'en sam 

■ kd.i i umiejętność ustawiania się, 
ten sarn stopień wyrobienia techni
cznego. Wiele dysonansów wyka- 

'zywał napad- Największą wadą je
go była ociężałość 1 niepotrzebna 
zwłoka w akcjach. Nie było kiero
wnika, ani wykonawcy. Bacz w 
dalszym c-lą,;u nie w formie, Steuer- 
mann strzałowe niedysponowany, 
ire rozumieli się wzajemnie, a mo
że i nie chcieli rozumieć. Ze skrzy
dłowych dobry byl w  pierwszej 
połowic Miller, w  drugiej Słoneaki.

Z zadania obrońcy pięknie w y
wiązał się Olearczyk, który by? 
obok V\ acka i Schneidra najlep
szym na boisku. Bindrach nic 
mai dnia, Wijjnicki potwierdził 
ftochlebHUro sobie opinie.
• A ze f̂tÓł gości? Zawiódł \y linii 
pomocy, która ani w  obstawiana 
przeciwnika, ani w ofensywie. u<;e 
stanęła na odpowiednim poziomic- 
Z tei racji przeciążona była obro
na, a napad zdany na własne siły. 
Najlepszym z zespołu Warszawy 
był obok obrońców -i bramkarza

Domańskiego b Lotli, zdobywca 
honorowej bramki i motor napadu 
Warszawy.

W przebiegu gry najładniejsze 
momenty miał Lwów w pierw- 
szych 3 0 Warszawa z początku 
drugiej połowy. Więcej gry inial 
Lwów przed zmiana, natomiast po 
pauzie gra wyrównana.

Lwów wystąpił w następują
cym składzie'- Winnicki (Czarni); 
Bilrnbach (łiasmonea) — Olear 
czyk (Pogoń); Hanko (P.) — Ku- 
cliar (P.) — Schnekler (H.); Millet 
(Cz.) — Steuemnann (H.) - -  Bacz 
(P.) —  Garbicu (P-) — Slonecki 
(P-).

Goście: bramka Domański; £>- 
brona — ■ Zoil er, Su chorze wski; 
pomoc —  B ulano w II.. Lotli 1., 
Wójcik; napad — Zantmann, Gra
bowski, Hamburger. Lotli II., Bu
tanów I.

Sędziował kapitan związkowy 
P. Z. P. N. p. Obrubański bez za
rzutu.

KRESY (T A R N O P O L ) —  S P A R - 
TA 4 :i (0:1).

(b.) Zawody o przejście do kla
sy wygrały Kresy, po ładnej grze 
w drugiej’ połowie. Sparta. nie w y
trzymała temipa.

METAL — HAKOAH 3:1 (3:0).
Ob.) Zawody o pozostanie w 

klasie 13. ZasWione zwycięstwo 
Metalu.

SRR7EDAM kredens, s tó ł . '6 krzeseł. D- 
ilcwuję używane w dobry.n stanie 
Ot. laba 15 parter, biuro instaia-yine.

óUl7-2

Rozmaite

TRUSKAWIEC Pierwszorzędny Pen- 
Sjo-iiait Marysia, urządzony z kotnior- 
tem,- znacznie obmżył ceny od 25. 
sierpnia br. 5050-3

PASY brzuszne, rupturowe, maciczne, 
suspensorjai prezerw atyw y, eonczo* 
chy gumowe na żylaki, opaski men
struacyjne, pesary rozmaite, begary, 
gąbki, strzykawki zapobiegawcze dla 
pań itd. tylko STANISŁAW BARAN. 
Lwów, Akademicka 2tx 5260-30

■MEBLE NOWE, używane oraz antyki
poleca stolarnią w podwórzu Kołłą
taja 5. 5984-6

■ Minaiw mim —  — m ai — ■ ~i—rmi------------- ~
JABŁKA 1 GRUSZKI do przetworów o . 

woc-.wych po 25 złotych za 100 klg. 
w skrzynkach loko wagon w każdej 
ikiści dostarcza Spółdzielnia Rolnic/,o- 
Mandluwa „OSKRESt w Równem r-a 
Wołyniu 1.014-3

r«nna tokarnie, heblarki, strugarki- 
[UPItS, ga ry, lokomobile, cement 

wapno, papę, prasy do dachówek — pci ca 
^jPILOT1*, L w ów , 6 - t o r e g o  4 . ó8:iu

Materiały elehtrotechnicz.
motory, dynamomaszyny . najtaniej
u lirm v  B e rn a rd  P a n se r , Kopernika 17-

Tel. Nr. 13P8 5803

PRZETARG.
Kier. Rej. Inż. i Sap. Lwów ogłasza p;zeiarg ofertowy na wykonanie 

Obsypujących robót budowlanych:
1. Budowa domu mieszkalnego III p, o pow. zabud. ca 1200 m2 przy

ul. Gródecki j we Lwowie. CMwarcie ofert 5 wrześn a 1924
2. Odbudowa budynku b szpita a wojsk, na koszary w Żółkwi.

Otwarce efert 30 sierpnia 1924.
Oferty nab y c e  osiemplowa e w koperjach zamkniętych, opatrzo

nych piec ę.iaini l .kowerni i na ńse.n? Oferta n a ................. .....................
d la  każdej roboty osobno, należy wnosić do Kier. Rej. Inż. i Sap. Lwów 
ul. Wałowa 16, III p. w terminach w .żej po lan ch do godc. 12-tei, 
w któ ych to dniach nastąpi komisyjne ctwarcie ofeit w obecaoćc 
ofertrących.

Bliższ cn informacji utlz ela Kier. Rej. i Sap. Lwów ul. Wa
łowa 16, III p.

Kier. Rej. Inż. i sa p . L w ów  L. 3072/24 6013

SPARTA 0:0.
siemnia. (Tek G-

CRACOv IA 
Kraków, 17.

P.) Zawody P iki nożnej n j i ^ y
Spartą (Praga) a Pf§gov5ą dąjy
wynik 0:0. Obie strony okazały
bandizo ludna grę. Sparta naogół
wykazała wielką siłę przebojowa 
i miała, zwłaszcza av pier-wszei 
połowic gry główna inicjatywę w 
swoich rękach. Cracovia trzymała 
się raczej defenzywnic.

(  OGŁOSZENIA. XJ
S Nauka i wychowanie 6
Przez Minist. W. R. i O. P. konces.

KURSY HANDLOWE Z. OLSZEW. 
SKIEGO, Kurkowa 38, przyjmują 
WPISY na kursy handlowe: l rocz.
i 6-mies. Kurs specjał, działów księ
gowości, sfenografja. Ilość nrejsc o- 
grairiczona. Podręczniki z bibijoteki 
szkol. Godziny dia stron od Iff— 12-tej 
i od 5—-7-mej. 5879-8

I Posady i prace ]
POSZUKUJĘ stałej posady do szycia 

bielizny hotelowej, szpitalnej iub tp. 
obok tego jako pomocnica w gospo
darstwie Zgłoszenia do Administracji 
pod ,.Gospodym W 1'. 5912

ZAJMĘ się gospodarstwem u samotnego 
patia. Zgłoszenia do Admimstr. pod 
„W iek średni". 5912

NAUCZYCIELKA ukończona słuch, filo
logii rtowoż.. z doskonałym jęz. liięm., 
franc., polskim, wyższą muzyką (for
tepian), poszukuje posady w zamoż
nym Intel, domu izraelickim, we L w o

wie lub też na prowincji, najchętniej u 
obywateli. Zgłoszenia pod „Bardzo 
uzdolniona" do Admin. 5976-3

I Mieszkania, lokale. sklepy |

JEDNOROCZNY przedwojenny czynsz 
z góry •' w ięcej zapłacę za 2—3 lub 
5 pokoi z kuchwą i pełnym komior- 
teru. Wiadomość W ałowa 14 I. pię
tro. Kowaiiszyn, 6921-2

j  Kupno, sprzedaż, zamiana1
GRAMOFON do sprzedania. W iadomość 

ul. W ołyńska 31 u dozorcy domu.
5955-3

131 W MM.
L. 5496 924.

Złoczów1; dnia 7. sierpnia 1924.

Zarząd miasto Złcczow  og asza nlniejszem licytacją 
pisemni)'-ofsrtraą na używany lespół aaszynoay,

składający sią:
1) i kompletny dwucylindrowy motor Diesla 

Leobersdorfskiej fabryki maszyn 70 km, 
stopień nierówności 1:120 sprzężony z

2) 1 dynamomaszyną prądu stałego 250 wolt 
184 amp. 215 obrotów na minutę.
RHlektanci mają wnieść pisemną of rtę do dnia 31. sierpnia 1924 

reku do godz. 12-tej w południe a do tej oferty dołączyć wadjum w wy
sokości 5 J/0 oferowanej sumy.

Zespół maszynowy może być'nabyty w całości lub też w poszcze
gólnych częściach t. j. motor Dies a względnie dynamomaszyma lo .o  
Elektrownia nieopakowany.

Oferty należy wnieść w zamkniętych koweitach pod adresem Za
rządu Miasta Złoczowa, na kowercie umieścić napis „oferta na zespół 
maszynowy*.

Otwarcie ofert nastąpi w biurze prezydjalnym Zarządu Miasta 
dnia l-.-września 1924 o godz. 12 w południe.

Zarząd Miasta nie jest związany pizyjęciem ofert.
Refleklanci mogą oglądać przedmiot sprzedaży za zgłoszeniem się 

u Zarządu Elektrowni Miejskiej w Złocrowie.

Komisarz rządowy:

Sirusińslci m. p.6019

C m i OGŁOSZEŃ: Za wlersr I szpsl- II 
•owy milimetrowy w ogłoszeń.ach zwy
kłych 10 gr.; w nade sianem 26 Zi-i 90 
kronice 30 gr.; w tekśdc (kronika. t»- 
rert . dział ekonom. Ud) 35 gr. aa płoe- ||

wszel ttrome 40 *r.j xM iedao skroń *  1 
drobnych ogłoszeniach 6 gr.. wi rubry
ce: kupna-sprzedaż S gr„ matrymooiaL 
ne korespondencie prywatne 10 gr, 3U
poszukujących pracy 4 gr.; jedna saU

•trona w ogłoszeniach za tekstem 3 S  
ti. poi- l  cała strona m, części teksto
wej 499 zt. poi- cala strona pod nagłó
wkiem 475 zł. poi. OgłMHaia. zarnief 

I scowe o 9 0 %  drożej, _  Ogtoazeola za

graniczne o 50X  drożej. Za ogłoszą* 
nia w miejscu zastrzeżonem, ogłoszenia 
osobno stojące 1 bez numeru dolicza sta 
25%. Odpowiedzialności za termino
wy druk ogtoszeti Ols przyjmuje sta,.

®  ®  Należytość pocztową A  miesięczna 4 zł. 25 gr. —  Z dostawą na miejscu lub prze- ®  ®  
®  ®  opłacono ryczałtem. 1 1 W l l U - l l l d  a i a  pocztową 4 zł. 50 gr. —  Za granicą 5 zł 53 gr. —  ®  ®

Z drukami Polskie] pod zaiząuein L .  Kiełuuaie wicza w « Lwowie, Odpowiedzialny redaktor: MARjAN MACHALSKL


